DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 67Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de
Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias
de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 187/2015-Polo Sudeste
IV, de 14/10/2015, protocolizado sob n.º 48357/2015, em
14/10/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO
para exercer nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as
atribuições do 1º cargo, no período de 16/11 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6882/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 187/2015-Polo Sudeste
IV, de 14/10/2015, protocolizado sob n.º 48357/2015, em
14/10/2015;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 16/11/2015, a designação do Promotor
de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO para exercer nas
Promotorias de Justiça de Conceição do Araguaia, as atribuições
do 1º cargo, contida na PORTARIA N.º 6293/2015-MP/PGJ, de
6/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6886/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 12º cargo
das Promotorias de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE
OLIVEIRA para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, ofi ciar em processos de atribuição do 12º
cargo das Promotorias de Justiça Criminal de Belém, no período
de 1º a 30/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6891/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Regina
Furtado Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça

deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º
51571/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para exercer nas Promotorias de Justiça de
Santarém, as atribuições do 2º cargo, no período de 3 a
6/11/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6892/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 979/2015-DGPC-DIVERSOS,
de 7/5/2015, protocolizado sob n.º 50850/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA
BARBOZA para acompanhar as investigações nos autos do
inquérito policial n.º 0486/2015.000188-4/DH, sob presidência
do Delegado de Polícia Dauriedson Bentes da Silva, para apurar
o homicídio de Jaime Tomas Nogueira Junior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6893/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Magdalena
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de
Justiça de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do
mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA
ÁLVARES para exercer as atribuições do cargo da Promotoria
de Justiça de Dom Eliseu, no período de 5 a 19/11/2015, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 6896/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 24, da Lei 8625/93;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de
Justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias
de Justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 264/2015-MP/PJJ,
datado de 6/11/2015, protocolizado sob n.º 52666/2015, em
9/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO
BRASIL para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, ofi ciar nas sessões do Tribunal do Júri, de
atribuição do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Itaituba,
no dia 9/11/2015, ações penais n.º 0005234-70.2013.814.0024
e 0000860-95.2005.814.0024, podendo adotar medidas

pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de
2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 897693

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
 Nº 000547-125/2015-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a conversão do
Procedimento Preparatório em epígrafe em INQUÉRITO CIVIL
PÚBLICO sob o nº 000547-125/2015-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Conversão nº 09/2015
Data da Conversão: 11/11/2015
Objeto: Acompanhar o processo de municipalização das escolas
da Rede Estadual de Ensino que ainda ofertam vagas do 1º ano
ao 5º ano no Município de Belém, que são prioritariamente de
responsabilidade do Município.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo 897759
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO
 Nº 000548-125/2015-MP/1ªPJ/DCF/DH

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dr.ª MARIA DAS
GRAÇAS CORREA CUNHA, torna pública a conversão do
Procedimento Preparatório em epígrafe em INQUÉRITO CIVIL
PÚBLICO sob o nº 000548-125/2015-MP/1ª PJ/DCF/DH, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Portaria de Conversão nº 10/2015
Data da Conversão: 11/11/2015
Objeto: Acompanhar o processo de municipalização das escolas
da Rede Estadual de Ensino que ainda ofertam vagas do 6º ano
ao 9º ano no Município de Belém, que são prioritariamente de
responsabilidade do Município.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS
HUMANOS
Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha.

Protocolo 897765

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA
N.º 01/2015, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA torna pública a realização
de concurso público destinado a selecionar candidatos para o
provimento efetivo nos cargos de níveis fundamental, médio e
superior para preenchimento de vagas dos quadros de carreiras
e formação de cadastro de reserva da Prefeitura Municipal de
Abaetetuba/PA; 1) DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo e
seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico http//
www.cetapnet.com.br e no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Abaetetuba/PA; 2) DAS INSCRIÇÕES: Via
internet, no endereço eletrônico http//www.cetapnet.com.
br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: Nível Fundamental: R$
50,00; Nível Médio: R$ 65,00 e Nível Superior: R$ 80,00.
Abaetetuba/Pa, 12 de novembro de 2015.

 Francineti Maria Rodrigues Carvalho
 Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA.

Protocolo 897360